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Abstract
This thesis aims to implement a converter
from 2D CAD drawing of a building to
NDT (Normal Distribution Transform)
representation of map used to indoor
navigation a for mobile robot. The map
should serve for initialization of lifelong
localization.

DXF (Drawing Exchange Format)
was selected as an input format for the
converter. Other common CAD formats
can be converted to DXF by CAD editor.

The thesis briefly examines few other
topics related to the conversion and use
of CAD drawing in mobile robotics. The
first one is automatic adjustment of CAD
drawing. The second is a visualization
of CAD drawing in ROS RViz. Lastly,
it examines possibilities of defining
destinations for robot motion planning in
CAD drawing.

Keywords: NDT map, DXF CAD
drawing, ROS, RViz, mobile robotics

Supervisor: Ing. Vladimír Smutný,
Ph.D.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na
implementaci převodníku z 2D CAD
výkresu budovy do NDT (Normal
Distribution Transform) reprezentace
mapy, kterou využívá mobilní robot pro
navigaci ve vnitřních prostorách. Mapa
by měla sloužit jako počáteční informace
pro celoživotního určování polohy robotu.

Jako vstupní formát byl vybrán DXF
(Drawing Exchange Format), do kterého
lze pomocí CAD editoru převést ostatní
běžně užívané formáty.

Práce se dotýká několika dalších té-
mat spojených s převodem a využitím
CAD výkresů v mobilní robotice. Prvním
je strojová úprava CAD výkresů. Druhým
je zobrazení výkresu v ROS RViz. Po-
sledním zkoumaným tématem je možnost
využití CAD výkresů pro zakreslení
cílových destinací pro plánování trasy.

Klíčová slova: NDT mapa, DXF CAD
výkres, ROS, RViz, mobilní robotika

Překlad názvu: Import mapy z výkresu
pro mobilního robota
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Chapter 1
Introduction

Majority of mobile robots with a certain level of autonomy needs to have
information of its relative location against some points in the real world for
navigation. It also needs a position of surrounding obstacles for collision
avoidance. These challenges are often solved using SLAM (Simultaneous Lo-
calization And Mapping) algorithms. SLAM algorithms use a representation
of a map, which is being built and used for navigating the environment at
the same time [4]. Mobile robotics use various implementations of SLAM
algorithms and map representations.

We have two possible solutions for creating the map of a new environment,
where we want to use a mobile robot. The first option is to deploy the
robot and let it create the map itself. This solution has the disadvantage
of possible distortion of the map shape caused by measurement errors. The
second option is to take a precise map of the environment and convert it
to map representation used in the robot. Architectonic building plans for
indoor environments are usually available and can be used for this purpose.
Assuming that technical drawings are more accurate than robot range scans,
bigger weight can be assigned to data from drawing. This work deals with the
conversion from architectonic CAD drawing to NDT (Normal Distribution
Transform) map representation.

NDT is a relatively new method of range scans matching introduced in
[1]. Range scans matching is a part of many SLAM implementations. NDT
introduces maps based on a grid, where each grid cell contains multivariate
normal distribution, giving probabilistic information of obstacle presence and
weight, dependent on the number of measurements in the cell. This work
describes mainly theory concerned with NDT map representation, and other
parts of NDT algorithm will be explained only briefly.

1.1 Motivation

The problem of map import was encountered during development of mobile
robot (AGV - Automated Guided Vehicle) [3] used for moving material in
an indoor environment. This AGV does not use any markers or reflectors
placed in environment for navigation, and it relies only on a scanning of
surrounding obstacles and on an odometry. The scanning is done using one
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1. Introduction .....................................
lidar with horizontal scanning plane. The NDT implementation is used as
part of SLAM.

The testing of implemented SLAM has revealed a few drawbacks. The first
one is deformation of generated maps as a result of odometry measurement
errors. The second one is false loop-closing when the robot goes through a
monotonous corridor, where consecutive lidar scans look very similar. The
CAD drawing could provide initial NDT map free of global map deformations,
which could suppress influence of measurement errors.

A potential user of AGV will most likely want to set up locations of various
points of interest (e.g. charging stations, loading and unloading stations)
and areas (restricted zones, pedestrian crossings). This information may be
inserted into the drawing and exported for path planning purposes.

Another useful feature for user could be some visualization of robot position
in environment. The used robot runs on ROS (Robot Operating System), so
the ROS RViz package can be used for the visualization.

2

Chapter 2
State of the art

Two essential items with which the thesis deals are CAD architectural drawings
and NDT maps. This chapter briefly introduces the related literature.

2.1 CAD used in mobile robotics

There are a few works related to use of CAD (Computer Aided Design)
architectural drawings for the purpose of SLAM and navigation. Murarka
and Kuipers in [9] divide building drawing to closed rooms separated by
doors and create a topological map, where rooms are nodes and doors are
edges. They describe an algorithm for room extraction based on casting an
infinite ray from the room number text position to the first wall it crosses
and subsequently following the enclosing walls until the area is watertight.
Also, the rooms are stored in the form of medial axis transform.

Borkowski et al. in [10] examine utilization of BIM (Building Information
Modeling) for mobile robots. BIM framework describes the building itself
and many built-in systems (e.g. air ventilation, security). The paper also
deals with a transfer of rooms geometry from Autodesk Revit BIM software
to occupancy maps and creation of topological maps similar to [9], but with
an addition of accessibility information. A concept of robot integration to
building BIM model is proposed.

2.2 NDT

NDT (Normal Distribution Transform) is one of the methods of map rep-
resentation and scan matching in SLAM. It divides environment map to a
grid. Each grid cell contains an approximation of the respective part of the
environment by a normal distribution.

NDT map was introduced by Biber and Straßer in [1]. They use 2D grids
with cells of uniform size. Four mutually shifted grids are used to overcome
effects of space discretization. Their approach uses computation of the cell
parameters from points acquired by one laser scan and falling into the cell.
The collinearity of all points in the cell and resulting singularity of the cell
covariance matrix are solved by setting a minimal ratio between eigenvalues of
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2. State of the art....................................
the covariance matrix. The whole map is stored like a graph with "keyframes"
(laser scans) and their global pose estimation as nodes and relative positions
of scans as edges. This approach stores all the measured points.

Saarinen et al. in [6] come with NDT Occupancy Maps (NDT-OM),
which extend the NDT cell variables by occupancy and number of cell points
parameters. It applies ray-tracing to updating of cell occupancy values and
accordingly makes this method more appropriate for applications in dynamic
environments. The occupancy value serves mainly for planning purposes.
This approach works with 3D maps with possible resolution changes made
by cells merging and above all allows online updating of the cells. Measured
points are used for an update of their NDT-OM map and are thrown away
after the update, which saves plenty of memory. The online update approach
is used in all of the works mentioned below.

The occupancy updating is further improved by Saarinen et al. in [7]. It is
solving the problem with partly occupied cells, which can appear free and
decreases time complexity of ray-tracing.

A similar practice of occupancy values adjusting is proposed by Einhorn
and Gross in [2], but a generic beam-sensor model is used instead of the ray-
tracing. Sensor front-ends enable the use of various range scanners and moving
objects tracking algorithm enhances performance in dynamic environments.
Pruning of pose graph is done by fusing vertices of overlapping map fragments
with high reliability of stored relative position which lowers memory and
computational demands.

Lukáš Jelínek in [5] describes his implementation of NDT-OM SLAM for
ROS named ndt_gslam package. The implementation works with single-
resolution 2D NDT-OM partial maps called frames stored in pose graph.
Occupancy values are being adjusted by ray-tracing similar to [7] approach.

David Nováček adapted the SLAM implementation from [5] and used with
Jackal robot from Clearpath Robotics [8]. The whole process is comprehen-
sibly presented in [3]. SLAM uses Sick TiM361 laser scanner and built-in
odometry sensors. Experimental evaluation shows generated maps distortion.

The work on Jackal robot and the NDT implementation was integrated
into A3M99PTO (Team Work) class in summer semester 2018. The team of
graduate students worked on hardware and software updates of AGV so that
it can perform simple tasks of indoor goods transportation.

4

Chapter 3
Description of used technologies

3.1 DXF

DXF (Drawing Interchange Format) is CAD drawing file format developed
by Autodesk company for the purpose of exchange CAD drawings between
AutoCAD and other CAD editors. The format was chosen for this work due
to its publicly available specifications. Data in DXF can be represented in
binary form or in ASCII text form which is used in this work.

This thesis draws from Autodesk 2012 DXF reference [16], which should
correspond with R18.2 AutoCAD version.

3.1.1 The structure of ASCII DXF

The basic structure of any ASCII DXF is formed by group codes on odd
lines of file and values on even lines. The group code specifies the type of the
value on the following line. The file is further divided into sections. A section
always starts with group code 0 and value SECTION and ends with group

[…]


environment. We can see that some NDT cells contain both sides of one wall
as middle wall and walls around the elevator in Figure 6.2c. This case can be
eliminated by better placement of the grid and decrease of the cells size.

Some stations were created and placed on new jackal_stations layer.
The stations can be seen in Figures 6.1a 6.1b. Their description was written
in form shown in section 4.3.5. The converter successfully generated YAML
file with stations definitions.
- control_entity: station

station_number: 3
type: stop
type_number: 3
name: lab
position: [57.546, 10.509, 0]
rotation: [0, -1, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 1]

- control_entity: station
station_number: 4
type: charging station
type_number: 1
name: in lab
position: [57.012, 12.704, 0]
rotation: [0, -1, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 1]

The export files for RViz were generated. The files were processed by
view_cad_and_grid ROS node and viewed in RVIz. The RViz display can
be seen in Figure 6.4.

Figure 6.4: Verification of RViz drawing visualization

Experimental evaluation of the generated NDT maps using Jackal robot
was not possible, because we are not able to import the NDT maps to the
robot. Problems with positioning of the map in the robot coordinate system,
importing data into the graph representation and starting the mapping
algorithm have to be solved.
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(a) : Original architectonic drawing

(b) : Drawing with desired layers

(c) : Generated NDT map

Figure 6.1: Cut of the map: laboratory
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(a) : Original architectonic drawing

(b) : Drawing with desired layers

(c) : Generated NDT map

Figure 6.2: Cut of the map: stairs
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(a) : Original architectonic drawing

(b) : Drawing with desired layers

(c) : Generated NDT map

Figure 6.3: Cut of the map: lecture hall
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Chapter 7
Conclusion

This thesis has dealt with a conversion of CAD architectonic drawings to NDT
map representation. Publicly documented DXF format of CAD drawing has
been chosen and the converter from this format to the NDTmap representation
has been implemented.

The CAD drawings can be visualized in RViz by the implemented ROS
node. The converter contains the possibility of diagonal lines elimination or
wall outlines extraction by Alpha shape algorithm. The converter can export
definitions of user-defined movement destinations in simple YAML format
file. The main output of the converter is a simple text file with definitions of
NDT cells.

The conversion has been tested on the architectonic drawings of CTU
CIIRC building. The results of conversion have been evaluated only visually
because the present state of Jackal robot software does not provide a functional
NDT map import. Once the map import to the Jackal robot is operational,
the generated maps will need to be tested, and we will have to find proper
parameters of NDT grid.

The elimination of undesired parts of the map could be improved in
the future. The elimination of diagonal lines works only on special cases,
and Alpha shape algorithm cuts corners and connects near objects. Using
Alpha shape only for a selection of boundary lines or some boundary tracing
algorithm should satisfy our demands. Elimination of outdoor wall lines,
which indoor robot cannot scan, could also be implemented.
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Appendix A
Example of configuration file

This appendix contains an example of the configuration file in YAML format.
Symbol ’#’ marks comment beginning. Not all keys have to be present in the
configuration file. Absent keys are automatically set to some default values.
Description of all the keys is present in section 4.3.3.

# DXF file path:
dxf_file: arcs_control.dxf

# List of layers:
# Path and name of layers file
layers_file: layers.txt

# YAML style list of desired layers - overrides layers
# from layers_file
layers_list:
- Layer01
- Layer02
- Layer03

# NDT configuration values:
# Origin of NDT grid in DXF coordinate system
origin: [-50, 670, 0]
# Rotation of NDT grid against DXF coordinate system in
# degrees
rotation: 45
# Length of cell side
cell_size: 500
# Grid size [x,y,z]
grid_size: [20000, 24000, 0]
# Minimal ratio between eigenvalues of covariance matrices
eig_ratio: 0.001
# Weight of cells occupied by some entity
weight: 20
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A. Example of configuration file..............................
# Samples per meter - for sampling for computation of normal
# distribution parameters
spm: 10

# Export of control DXF files:
# creates file with loaded and decomposed entities (lines,
# circles and arcs)
cv_load_ent: 0
# creates file with entities divided to cells - in original
# drawing coordinate system
cv_div_drawing: 1
# creates file with entities divided to cells - in NDT grid
# coordinate system
cv_div_grid: 0

# Removes all lines angled by pi/4 from DXF coordinate system
# axes
rem45: 1

# Alpha shapes:
# Turns on the usage of Alpha shape
alpha_shapes: 1
# Value of alpha parameter
alpha_value: 100
# Distance between wall line and parallel line inside
# the wall (the smallest in the drawing) - for calculation
# of sampling density for Alpha shape
pl_distance: 50
# Direct input of sampling density for Alpha shape - parameter
# active when not equal to 0 - overrides calculation from
# pl_distance parameter
alpha_spm: 0

# Turns on the generation of files for RViz visualization
gen_rviz: 1

# Creation of NDT map files:
# Turns the creation of .txt file on
mapfile_txt: 1
# Specification of path and name of .txt NDT map file
map_path_txt: mapfile01.txt
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.............................. A. Example of configuration file

# Turns the creation of .yaml file on
mapfile_yaml: 0
# Specification of path and name of .yaml NDT map file
map_path_yaml: mapfile01.yaml

# Name of DXF file layer containing stations (motion
# destinations) for robot motion planning
ctrl_stations_lay: robot_stations
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Appendix B
CD content description

dxf2ndt - converter directory

bin - built binary

control_views - exported inspection DXF files
...

include - header .h files
...

input_files - example DXF and configuration files
...

rviz_files - exported files for view_cad
...

src - source .cpp files
...

example_output_mapfile.txt - generated example NDT map

makefile

stations_export.yaml - generated example station definition file

tmplt.dxf - template DXF used by converter

view_cad - directory of view_cad ROS package

include - header .h files
...

src - source .cpp files
...

CMakeLists.txt

package.xml
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