Assessment of Bachelor's Thesis as an External Examiner

Title: **Map Import for Mobile Robot from CAD Drawing**

Author: **Vojtěch Pánek**

Supervisor: **Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.**

External examiner: **Dr. Gaël Écorchard, ČVUT**

Fulfilment of Assigned Tasks

All assigned tasks were fulfilled. Though not clearly specified in the task assignment one could expect that the student would use at least a simulator if not a real robot to test the implemented converter. The converter was only tested visually. The assigned task are of middle difficulty but the implementation of the converter must have required a lot of programming work.

Resolution Methods

After manual cleaning in a CAD drawing program the entities in the drawing are decomposed into smaller line segments. The end points of these line segments are the base of the alpha-shape calculation, used to filter out the entities that should not be taken into account into the NDT-map. This method requires however that the user chooses the sampling parameter correctly as it looks that a wrong sampling will lead to bad results. It appears to me that the student spend lots of efforts to correct some errors in the CAD drawing. According to me, it would have been better to concentrate the efforts on providing an algorithm that does not require parameter tuning and supposing that some of these errors must be corrected manually. Couldn't the sampling method be replaced by a bitmapping method, for example? It is easy for example to check if walls are watertight on a bitmap image. Also, redundant lines, which are difficult to detect in a CAD program, have no influence on a bitmap image.

In Section 3.2 it is stated that an occupancy of -1, representing an unknown value, is assigned to a cell that doesn't contain any geometric object but the space in the middle of a room is also without any geometric object but its occupancy is known. Why using raytracing for the occupancy map and not getting the value directly form the Gaussian distribution. Section 5.3 describes a method to divide entities into cells, however, it is not clear to me why such a division is required. All entities are sampled by a series of points which automatically fall into a single cell.

Why is it a problem that both sides of a wall fall into the same NDT cell?

The thesis doesn't state any normalization of the Gaussian distributions between each other. Isn't any such normalization required?

Obtained Results

It appears that a lot of implementation work was provided by the student. The limitations of the converter are also given by the student what is important for further work on the project. As already written, a simulation using the created map would have been welcome.

Practical Requirements

In a general manner, the thesis is written in a comprehensible English, though some sentences would have require another proofreading. The usefulness of the description of DXF format would have been more appropriate in annexes, it would have been sufficient to detail which kind of entities are supported. In general, in my opinion, it would be better to describe the used technologies where they are needed. By reading the thesis in order, the reader reads a complete chapter of technology descriptions without any idea about their use.

The variables in Eq. 3.1 to 3.4 are not defined in the text.

The figures and the presentation in general are of good quality. The presented diagrams explain clearly how the converter works.

The bibliographic references are appropriate.

General Comments and Conclusion

As a conclusion, I advise the commission to evaluate the presented bachelor's thesis with the grade

B - Very Good.

Prague, June 4, 2018

Dr. Gaël Écorchard
ČVUT, CIIRC